pesquisou a coocorrência de fenômenos argumentativos em charges políticas sobre as 

eleições brasileiras do ano de 2018. Apresentamos aqui apenas um recorte dos resultados de 

uma investigação maior sobre as diferentes facetas do fenômeno polifônico em um corpus de 

118 (cento e dezoito) charges.  

Para realizar o citado estudo, coletamos diversas charges de temática política através 

da internet, em portais de jornais brasileiros e no portal eletrônico Chargeonline. Convém 

destacar que as charges foram coletadas no ano de 2018 em sites de acesso público.

[...]

Após a catalogação, a análise e a sumarização dos dados obtidos a partir dos textos 

de nosso corpus, pudemos constatar que o fenômeno semântico-argumentativo da polifonia 

de enunciadores é bem recorrente no gênero charge, estando presente em 47 (quarenta e 

sete) das 118 (cento e dezoito) charges, o que representa um total de 41,5% dos textos 

catalogados.  

Esse relevante número de ocorrências sugere que a presença de pontos de vista, ou 

de enunciadores, é um fator comum no texto chargístico. Isso se torna notável, principalmente,